РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«29» декабря 2012 г.  № 285
Об  утверждении   муниципальной
целевой  программы  «Повышение
безопасности дорожного движения
в Жигаловском районе» на 2013-
2015 годы
В целях обеспечения безопасности дорожного движения в Жигаловском районе, руководствуясь Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (в ред. от 16.10.2012 г.), ст.31, 42 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Жигаловском районе» на 2013-2015 годы.
2. Опубликовать настоящее постановление в  средствах массовой информации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района  Кутового Г.Н.

Мэр МО «Жигаловский район»

      И.Н. Федоровский
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Жигаловском районе» на 2013–2015 годы

	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	1

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в Жигаловском районе» на 2013–2015 годы (далее – Программа)

	2
	Основание для разработки программы
	Федеральный закон  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (в ред. от 16.10.2012 г.)

	3
	Заказчик программы
	Администрация МО «Жигаловский район»

	4
	Разработчик программы
	Администрация МО «Жигаловский район»,

ОГИБДД ОП (м.д. пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский» (по согласованию)

	5
	Администратор программы
	Администрация МО «Жигаловский район»

	6
	Цель программы
	Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2015 году по сравнению с 2011 годом

	7
	Задачи программы
	1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2. Обеспечение безопасности участия детей в дорожном движении.

3. Сокращение мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

	8
	Целевые индикаторы и показатели
	В результате реализации мероприятий Программы произойдет увеличение следующих показателей:

количество проведенных массовых мероприятий с детьми: с 2 ед. до 4 ед. в течение года.

	8
	Программные мероприятия
	1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2. Организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в поселениях района;

3. Мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий

	9
	Сроки реализации программы
	Мероприятия Программы реализуются в течение всего периода 2013-2015 годов

	10
	Объемы и  источники финансирования  программы,

всего,

в том числе по годам
	Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы: 204 тыс.рублей, в том числе за счет бюджета МО «Жигаловский район»: 204 тыс.рублей, из них:

2013 год – 53 тыс.руб.,
2014 год – 58 тыс.руб.,
2015 год – 93 тыс.руб.

	11
	Ожидаемые конечные  результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Сокращение к 2015 году количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, в 2 раза по сравнению с аналогичным показателем в 2011 году, а также снижение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в ДТП к 2015 году по сравнению с 2012 годом в 2 раза.

	Система организации и контроля за исполнением программы
	Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения  Жигаловского района, Финансовое управление МО «Жигаловский район», Дума МО «Жигаловский район»

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Проблема аварийности, связанная с эксплуатацией автомобильного транспорта (далее – аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

За 2012 год в Жигаловском районе произошло 61 дорожно-транспортное происшествие (далее – ДТП), в которых погиб 1 человек, ранено 8 человек.

По сравнению с 2011 г. в 2012 г. наблюдается  рост как общих  ДТП на 15%, так и ДТП, в которых пострадали или погибли люди, с 5 до 8. Также  наблюдается рост детского дорожно-транспортного травматизма с 1 ДТП в 2011 году до 2 в 2012 г.

Основными видами ДТП являются опрокидывание транспортных средств и наезд на пешехода. Свыше трех четвертей всех ДТП в 2012 году связаны с нарушениями Правил дорожного движения (далее – ПДД) водителями транспортных средств. Около трети всех ДТП в 2012 году связаны с неправильным выбором скорости движения.  Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 90 процентов всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

1) постоянно возрастающая мобильность населения;

2) уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;

3) нарастающая  диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Следствием такого положения дел являются недостаточное финансирование дорожных ремонтно-строительных работ, ухудшение условий дорожного движения, неудовлетворительное состояние дорог, а также рост количества ДТП. Почти 70 процентов ДТП происходят в населенных пунктах района.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации на муниципальном  и региональном уровнях долгосрочной стратегии, координации усилий органов власти и общества, концентрации федеральных, региональных и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти Иркутской области, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям ДТП, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин возникновения ДТП, недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению ДТП.

Сложившаяся критическая ситуация в области обеспечения безопасности дорожного движения в условиях отсутствия программно-целевого метода характеризуется наличием тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими факторами:

1) высокий уровень аварийности и тяжести последствий ДТП (в том числе детский травматизм);

2) значительная доля людей наиболее активного трудоспособного возраста (25-40 лет) среди лиц, погибших в результате ДТП;

3) продолжающееся ухудшение условий дорожного движения в населенных пунктах района;

4) низкий уровень безопасности перевозок пассажиров автомобильным транспортом.

Таким образом, необходимость разработки и реализации программы обусловлена следующими причинами:

1) социально-экономическая острота проблемы;

2) межотраслевой и межведомственный характер проблемы;

3) необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Иркутской области, органов местного самоуправления и общественных институтов.

Комплексное решение вопросов формирования эффективного механизма обеспечения безопасности дорожного движения и консолидации усилий правоохранительных органов и органов государственной власти области, органов местного самоуправления, реализаций комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП, возможны лишь в рамках Программы.

Основные цели и задачи, сроки и этапы выполнения Программы

Целями Программы являются сокращение к 2015 году количества лиц, погибших в результате ДТП в 2 раза по сравнению с аналогичным показателем в 2011 году и ежегодное снижение количества ДТП с пострадавшими к 2015 году по сравнению с 2012 годом. Это позволит существенно повысить уровень безопасности дорожного движения в Жигаловском районе, снизить показатели аварийности и, как следствие, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

1) Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения.

2) Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении.

3) Сокращение мест концентрации  дорожно-транспортных происшествий.

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение 3 лет (2013-2015 годы).

Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться в установленном законодательством порядке, за счет средств бюджета МО «Жигаловский район».

Общий объем финансовых затрат на реализацию Программы составит 204 тыс. рублей, из них:

2013 год – 53 тыс. рублей;

2014 год – 58 тыс. рублей;

2015 год – 93 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы может ежегодно уточняться при формировании бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей затрат, необходимых для реализации Программы.

Механизм реализации Программы и система организации контроля

за исполнением Программы

Ответственным исполнителем Программы является:

- администрация МО «Жигаловский район»;

-  ОГИБДД ОП (м.д. пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский».

Расходование средств областного и местного бюджетов осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказания услуг для муниципальных нужд в рамках муниципальных целевых программ, обеспечиваемых за счет средств местного бюджета.

Финансирование конкретных мероприятий Программы осуществляется на основании муниципальных контрактов, заключаемых в установленном законодательством порядке.

Приобретаемое в рамках реализации Программы имущество в установленном законодательством порядке поступает в муниципальную собственность МО «Жигаловский район».

Организация реализации Программы и осуществление контроля за ее реализацией производится в соответствии с действующим законодательством.

Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов реализации

Программы

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими.

Для определения эффективности реализации мероприятий Программы предусмотрены следующие показатели и индикаторы:

- ежегодное сокращение количества лиц, погибших в ДТП на 50%, ежегодное сокращение количества ДТП с пострадавшими на 12,5%;

- снижение транспортного риска (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 10 тыс. транспортных средств);

- снижение социального риска (количество лиц, погибших в результате ДТП, на 100 тыс. населения);

- снижение тяжести последствий ДТП;

- сокращение количества мест концентрации ДТП;

- сокращение количества ДТП с участием водителей, стаж управления которых не превышает 3 лет;

- сокращение количества детей, пострадавших в результате ДТП по собственной неосторожности.

В 2013 году, по сравнению с 2012 годом, ожидается ежегодное сокращение количества лиц, погибших за год, в среднем на 1 человека и количества ДТП с пострадавшими – на 1. Всего за время реализации Программы будут сохранены жизни 3 человек по сравнению с вариантом развития ситуации в условиях отсутствия программно-целевого метода.

Реализация Программы позволит добиться сокращения к 2015 году количества лиц, погибших в результате ДТП, в 2 раза, по сравнению с аналогичным показателем в 2011 году.
Ответственные исполнители Программы ежегодно готовят отчеты с показателями по основным целям и индикаторам Программы с выводами об эффективности или неэффективности тех или иных мероприятий и рекомендациями по продолжению реализации Программы или ее корректировки.

Перечень основных мероприятий Программы (приложение)

Система мероприятий Программы включает в себя:

1) мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2) организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в районе;

3) мероприятия, направленные на развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП.
Приложение

к МЦП «Повышение безопасности дорожного

                                                               движения в Жигаловском районе» на 2013-2015 годы

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Финансовые затраты за счет средств местного, областного бюджетов, тыс. рублей
	Форма расходования бюджетных средств

	Всего
	2013
	2014
	2015

	1. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОГО СОЗНАНИЯ И ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ОПАСНОГО ПОВЕДЕНИЯ УЧАСТНИКОВ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

	1.1.
	Организация проведения районных акций «Внимание – дети!», «Внимание – пешеход!», «Вежливый водитель», «Зебра» с привлечением в установленном порядке местных СМИ к проведению указанных и иных профилактических акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения
	Администрация МО «Жигаловский район» во взаимодействии с ОГИБДД ОП (м.д. пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	24
	8
	8
	8
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	1.2.
	Приобретение световозвращающих приспособлений и их распространение среди учащихся дошкольных образовательных учреждений и учащихся младших классов общеобразовательных учреждений
	Администрация МО «Жигаловский район» во взаимодействии с Управлением образования, ОГИБДД ОП (м.д. пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	15
	5
	5
	5
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	1.3.
	Организация изготовления рекламных баннеров, посвященных профилактике  опасного поведения на дорогах. Размещение печатных материалов в местных СМИ
	Администрация МО «Жигаловский район» во взаимодействии с руководителями учебных и дошкольных учреждений, ГУВД по Иркутской области, ОГИБДД ОП (м.д. пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	30
	10
	10
	10
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	1.4.
	Организация районной олимпиады старшеклассников по правилам дорожного движения с распространением опыта школы района
	Администрация МО «Жигаловский район» во взаимодействии с Управлением образования, ОГИБДД ОП (м.д.пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	15
	5
	5
	5
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	1.5.
	Содействие в создании и обустройстве детских площадок по безопасности дорожного движения в дошкольных образовательных учреждениях
	Администрация МО «Жигаловский район» во взаимодействии с администрациями муниципальных образований поселений, Управлением образования, ОГИБДД ОП (м.д.пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	30
	0
	0
	30
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	2. ОРГАНИЗАЦИОННО-ПЛАНИРОВОЧНЫЕ И ИНЖЕНЕРНЫЕ МЕРЫ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДВИЖЕНИЯ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И ПЕШЕХОДОВ В РАЙОНЕ

	2.1.
	Обеспечение приведения технических средств организации дорожного движения (дорожные знаки, дорожная разметка дорожного полотна, освещение) п.Жигалово и сельских поселений в соответствие с предъявляемыми требованиями
	Администрация МО «Жигаловский район» во взаимодействии с Администрациями Жигаловского городского поселения, сельских поселений, ОГИБДД ОП (м.д.пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	75
	20
	25
	30
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	3. МЕРОПРИЯТИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫХ ПРОИСШЕСТВИЙ

	3.1.
	Распространение методических рекомендаций по обучению приемам оказания первой медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате ДТП, для учащихся общеобразовательных учреждений
	Администрация района во взаимодействии с Управлением образования, ОГБУЗ «Жигаловская ЦРБ» и ОГИБДД ОП (м.д. пгт.Жигалово) МО МВД России «Качугский»
	15
	5
	5
	5
	Оплата товаров, работ, услуг, выполняемых по заключенным муниципальным заказам (далее – заказ)

	ИТОГО:

	204
	53
	58
	93

PAGE
1